ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@gmail.com
Fone:(51) 999323276

INDICAÇÃO Nº 288/2025

Exmo. Sr°. Presidente

Balneário Pinhal, 26 de novembro de 2025.

A Vereadora que subscreve, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo
Regimento Interno desta Casa Legislativa, indica ao Poder Executivo Municipal que, por meio

da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, seja realizado a

divulgação dos pontos turísticos do Município de Balneário Pinhal no Centro de Atendimento

ao Turista (CAT) localizado no Aeroporto Internacional Salgado Filho, em Porto Alegre/RS.

JUSTIFICATIVA

O Aeroporto Internacional Salgado Filho é uma das principais portas de entrada do
Estado do Rio Grande do Sul, recebendo diariamente milhares de visitantes de diversas

regiões do país e do mundo. Assim, disponibilizar materiais promocionais, como folhetos,
banners, mapas, vídeos e informações gerais sobre os atrativos turísticos de Balneário
Pinhal, amplia significativamente nossa visibilidade e potencializa o fluxo de turistas para o
município.

Balneário Pinhal possui grande potencial turístico, com belas praias, artesanato local,
gastronomia típica, áreas de lazer e eventos sazonais que movimentam a economia e

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal .rs.leg. br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

geram oportunidades para a população. A divulgação em um local estratégico como

o CAT do Aeroporto fortalece nossa identidade turística, estimula o desenvolvimento
econômico e contribui para que mais visitantes escolham nossa cidade como destino.

Diante do exposto, conto com o apoio dos demais colegas vereadores para o
encaminhamento desta Indicação ao Poder Executivo.

Â~ttif?
Vereadora Simone Santos

Bancada do PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/